6

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в По​ложение об управлении иму​ществом, находящимся в соб​ственности Маловишерского муниципального района

Принято Думой Маловишерского муниципального района 10 декабря  2015 года

Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об управлении имуществом, находящимся в собственности Маловишерского муниципального района, утвержденное решением Думы Маловишерского муниципального района от 19.11.2010 №13, следующие изменения:

1.1.  раздел 1 изложить в следующей редакции:

«                                             1. Общие положения.

1.1. Положение об управлении имуществом, находящимся в собственности Маловишерского муниципального района (далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

имущество Маловишерского муниципального района - недвижимое и движимое имущество, принадлежащее Маловишерскому муниципальному району на праве собственности, в том числе доли (паи, акции) в капиталах хозяйственных обществ, товариществ и организаций иных организационно-правовых форм;

имущество казны Маловишерского муниципального района - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации средства бюджета Маловишерского муниципального района и иное имущество Маловишерского муниципального района, не закрепленное за предприятиями или за учреждениями;

управление и распоряжение имуществом Маловишерского муниципального района - организованный процесс принятия и исполнения решений по учету, содержанию имущества Маловишерского муниципального района, пользованию, управлению и распоряжению этим имуществом, а также по контролю за использованием его по назначению и сохранностью с целью повышения эффективности управления имуществом Маловишерского муниципального района;

предприятия - муниципальные унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, созданные Маловишерским муниципальным районом;

учреждения - муниципальные (бюджетные, автономные и казенные) учреждения, созданные Маловишерским муниципальным районом;

отраслевые органы – структурные подразделения и отраслевые органы Администрации Маловишерского муниципального района, на которые возложены функции по координации и регулированию деятельности в соответствующих отраслях.

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе управления и распоряжения имуществом Маловишерского муниципального района (далее – муниципальное имущество), участниками которых являются федеральные органы государственной власти, органы государственной власти, органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, а также юридические и физические лица, которым муниципальное имущество передано во временное владение и пользование или временное владение, пользование и распоряжение.

1.4. Действие настоящего Положение не распространяется на порядок управления и распоряжения:

средствами муниципального бюджета, валютными ценностями, иными финансовыми активами Маловишерского муниципального района;

ценными бумагами, за исключением указанных в абзаце втором пункта 1.2. настоящего Положения;

земельными участками, водными объектами и другими природными ресурсами, кроме действия положений раздела 4 настоящего Положения.

Порядок управления и распоряжения имуществом, указанным в настоящей части, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Полномочия собственника муниципального имущества осуществляет Администрация Маловишерского муниципального района, комитет по управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального района (далее – КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района), отраслевые ораны в соответствии с настоящим Положением.»;

1.2 в пункте 2.2. после слов «хозяйственного ведения» дополнить словами «или оперативного управления»;

1.3 в абзаце третьем пункта 3.1. после слова «КУМИ» дополнить словами «Администрации Маловишерского муниципального района»;

1.4 в пункте 4.3. после слов «КУМИ» дополнить словами «Администрации Маловишерского муниципального района»;

1.5 в абзаце четвертом пункта 5.1. после слов «хозяйственного ведения» дополнить словами «или оперативного управления»;

1.6 в пункте 5.2:

а) в абзаце первом:

после слов «хозяйственного ведения» дополнить словами «или оперативного управления»;

слова «отраслевого исполнительного органа Маловишерского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя» заменить словами «КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района»;

б) в абзаце втором после слов «хозяйственного ведения» дополнить словами «или оперативного управления»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Имущество, приобретенное, созданное предприятиями или учреждениями по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, принадлежит на праве собственности Маловишерскому муниципальному району и на основании соответствующего решения КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района считается закрепленным за предприятиями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления или за учреждениями на праве оперативного управления:

1) движимое имущество - с момента передачи такого имущества предприятию или учреждению, если иное не установлено указанным решением;

2) недвижимое имущество - с момента государственной регистрации.»;

1.7 пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Право хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным имуществом может быть прекращено на основании решения КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района, в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.»;

1.8 пункт 5.8. дополнить абзацем вторым  следующего содержания:

«Право предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества, находящегося в казне муниципального района и свободного от прав третьих лиц, принадлежит КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района. Право предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества, переданного в оперативное управление и хозяйственное ведение, принадлежит предприятиям и учреждениям, если иное не установлено федеральным законом. Право передачи в доверительное управление муниципального имущества принадлежит КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района.»;

1.9 в абзацах третьем и четвертом пункта 5.9. после «КУМИ» дополнить словами «Администрации Маловишерского муниципального района»;

1.10 абзац второй пункта 5.10 изложить в следующей редакции:

«Реализация муниципального имущества, на которое не распространяется действие Федерального закона от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", осуществляется по цене не ниже рыночной, определенной в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года №135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", если иное не предусмотрено федеральным законом»;

1.11 пункт 5.11 изложить в следующий редакции:

«5.11. Муниципальный район может быть участником (членом) коммерческих организаций, а также некоммерческих организаций в случаях и порядке, установленном федеральным законодательством.

Решение об участии муниципального района в коммерческих или некоммерческих организациях принимает Администрация Маловишерского муниципального района.

Бюджетное учреждение вправе с согласия Администрации Маловишерского муниципального района либо уполномоченного ею отраслевого органа передавать некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, бюджетное учреждение вправе вносить имущество, указанное в абзаце третьем настоящего пункта, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или иным образом передавать им это имущество в качестве их учредителя или участника в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Федеральный закон "О некоммерческих организациях").

Казенное учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц в соответствии с Федеральным законом "О некоммерческих организациях".

Автономное учреждение вправе с согласия Администрации Маловишерского муниципального района либо уполномоченного ею отраслевого органа вносить недвижимое имущество, закрепленное за автономным учреждением или приобретенное автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества, а также находящееся у автономного учреждения особо ценное движимое имущество, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника (за исключением объектов культурного наследия народов Российской Федерации, предметов и документов, входящих в состав Музейного фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда).

Решение о даче согласия на участие предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях, а также на заключение договора простого товарищества принимает Администрация Маловишерского муниципального района либо уполномоченный ею отраслевой орган.

Распоряжение предприятиями вкладами (долями) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ или товариществ, а также акциями осуществляется по согласованию с Администрацией Маловишерского муниципального района либо уполномоченным ею отраслевым органом.

Приобретение долей (акций) в уставных (складочных) капиталах юридических лиц осуществляется в случаях, установленных федеральным законодательством, за счет средств муниципального бюджета.

Управление акциями (долями) хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности, в порядке, установленном Администрацией Маловишерского муниципального района, осуществляет Администрация Маловишерского муниципального района, за исключением случаев, когда акции (доли) указанных хозяйственных обществ принадлежат на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления предприятиям, бюджетным и автономным учреждениям или переданы в доверительное управление, а также иных случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

1.12 в пункте  5.12:

а) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«6) имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за предприятием, в отношении которого арбитражным судом принято решение о введении одной из процедур, применяемой в деле о банкротстве, в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве);»;

б) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Залог имущества казны (ипотека) с целью обеспечения исполнения обязательств юридического лица или гражданина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, перед кредиторами осуществляется в порядке, установленном Думой Маловишерского муниципального района.»;

1.13 раздел 5 дополнить пунктом 5.13. следующего содержания:

«5.13. Решение о списании муниципального имущества, относящегося к основным средствам, может быть принято в случаях:

1) непригодности муниципального имущества для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

2) выбытия из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения муниципального имущества, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения.»;

1.14 в абзаце втором пункта 6.2 слова «КУМИ» заменить словами «Администрация Маловишерского муниципального района»;

1.15 в абзаце первом пункта 6.3. слова «с КУМИ» исключить;

1.16 абзац второй пункта 6.4. изложить в следующей редакции:

«Размер страховой суммы определяется исходя из рыночной стоимости имущества.»;

1.17 раздел 7 изложить в следующей редакции:

«        7. Порядок финансирования деятельности по управлению

                       и распоряжению муниципальным имуществом

7.1. Финансирование деятельности по управлению и распоряжению имуществом осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.

7.2. Расходы по содержанию муниципального имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления и учреждениями на праве оперативного управления несет это предприятие, учреждение в соответствии с действующим законодательством.

В случае передачи в оперативное управление, хозяйственное ведение недвижимого муниципального имущества в многоквартирном доме, учреждения и предприятия несут бремя расходов по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, в том числе по осуществлению капитального ремонта, пропорционально доле в праве общей собственности.

7.3. В отношении недвижимого имущества казны в многоквартирных домах договор с региональным оператором о формировании фонда капитального ремонта общего имущества заключается Администрацией Маловишерского муниципального района в пределах средств, предусмотренных в  бюджете  муниципального района».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».

Председатель Думы

муниципального района
 Г.Г. Жукова

Глава муниципального района
Н.А. Маслов

10 декабря  2015 года

№ 30
Малая Вишера